

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy

Thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy (sau đây gọi tắt là Nghị định số 50/2024/NĐ-CP), Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận ban hành kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị định số 50/2024/NĐ-CP đến các sở, ban, ngành, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất.

- Xác định rõ trách nhiệm, quyền hạn và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành, tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.

- Bảo đảm việc tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể, ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

2. Yêu cầu

- Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định số 50/2024/NĐ-CP nhằm giúp cho người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên và Nhân dân kịp thời nắm, hiểu được các quy định mới của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, nhất là những nội dung mới sửa đổi, bổ sung,

từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong thực thi công vụ và tuân thủ nghiêm túc quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết đáp ứng việc thực hiện đúng, đầy đủ các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc để nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh.

II. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Nhiệm vụ chung

- Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP theo chức năng, nhiệm vụ được giao; trong đó, lưu ý đến một số quy định mới về thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; thực hiện quy định chuyển tiếp trong công tác đầu tư, xây dựng (nếu có).

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện các quy định, quy trình, thủ tục hành chính có liên quan đến lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phù hợp với Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.

2. Công an tỉnh

- Rà soát văn bản quy phạm pháp luật hiện hành trên địa bàn tỉnh liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ cho phù hợp (nếu có); rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy trình, thủ tục hành chính về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phù hợp với các quy định của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP; thông báo, phổ biến, niêm yết công khai các thủ tục hành chính về phòng cháy, chữa cháy để các tổ chức, cá nhân biết.

- Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, công an các địa phương phối hợp với các cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 50/2024/NĐ-CP đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân; đồng thời, tăng cường tuyên truyền kiến thức, kỹ năng cơ bản về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo tổ chức phổ biến quán triệt trong nội bộ lực lượng công an và triển khai thực hiện các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ của lực lượng công an được giao theo Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.

- Chỉ đạo công an các đơn vị, địa phương rà soát, tổng điều tra và thực hiện quản lý, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với các cơ sở phát sinh theo Phụ lục III của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP (nếu có).

- Tham mưu, hướng dẫn, đôn đốc các cấp, các ngành, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP để tổng hợp báo cáo theo quy định.

3. Sở Tư pháp: Tổ chức quán triệt, phổ biến các nội dung của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật mới trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến các cấp, các ngành, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan có liên quan tiến hành rà soát quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị và các quy hoạch thuộc phạm vi quản lý gắn với quy hoạch hạ tầng về phòng cháy, chữa cháy bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương; phối hợp với Công an tỉnh trong quản lý lĩnh vực xây dựng đối với các cơ sở thuộc diện thẩm duyệt phòng cháy, chữa cháy theo Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.

5. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên truyền, phổ biến quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan; đồng thời, tăng cường tuyên truyền kiến thức, kỹ năng cơ bản về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

6. Đài Phát Thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bình Thuận: Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tăng cường tuyên truyền kiến thức, kỹ năng cơ bản về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Chỉ đạo ủy ban nhân dân cấp xã quản lý, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy cơ sở thuộc Phụ lục IV của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP không để bỏ trống, bỏ sót cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành và ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện các nội dung được phân công. Báo cáo kết quả tổ chức quán triệt, triển khai Nghị định số 50/2024/NĐ-CP về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 30/7/2024 để theo dõi, tổng hợp. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để hướng dẫn, giải quyết theo quy định.

2. Giao Công an tỉnh hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai,

thực hiện kế hoạch này; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- Chủ tịch, Phó CT. UBND tỉnh (đ/c Đăng);
- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Mặt trận, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NCKSTTHC.Tùng.

